P. 4. an Moyses cap. XXXIX, 43, postquam vidit omnia esse completa, que erant necessaria ad tabernaculum, benedixerit instrumentis tabernaculi, an potius filiis Israel.

R. Prima fronte aliqui videri posset, Moysen benedixisse tabernaculo, ceterisque operibus recenter factis. Sed non ita est: nam cap. seq. describitur omnium istorum operum consecratio, que facta est partim unctione olei sancti, partim presentia Domini, cuius gloria in nube apparens, implebat tabernaculum. Itaque Moyses benedixit non rebus iis que offendebantur a populo, sed ipsis filiis Israel, qui tam liberaliter sua obtulerunt Domino, et qui tam studiose operi tabernaculi insudarunt, obedientes promississime voci Domini.

Estius et A Lapeide id eruunt ex eo, quod habeatur genus masculinum tam in hebreo, quam in versione LXX, scilicet *benedixit eos*. Menochius et alii nonnulli vertunt hoc modo: *Et laudavit eos Moyses*. Sensus est: Moyses collustrato opere tuto, vidensque perfectum, collaudavit diligentiam et pietatem eorum, et bene eis precatus est.

Sensu tropologicu denotatur, quod ille, qui in anima sua speciale tabernaculum Deo erigit per humilitatem, charitatem, aliasque christianas virtutes, eo completo sit benedicendus a Deo, quia gratia et gloria cumulabitur: nam, ut dicitur Prov. X, 5, *Benedictio Domini super caput justi.*

Hinc S. P. Aug. in psal. CXI eit: *Qui timet Dominum, et in templum sancti Dei, conversione recti cor-dis aptatur, nec gloriam hominum quarit, nec terrenas divitias concupiscit; et tamen gloria et dicitur in domo ejus. Domus enim ejus cor ejus est: ubi Deo habitate, opulentius habitat cum spe vita æternæ, quam homini-bus habitantibus in marmoratis laqueatisque lectis, cum timore mortis æternæ.*

CAPUT XL.

Tandem erigitur tabernaculum, quod mox nubes glorie Domini operit, eidemque deinceps incumbit.

QUÆSTIO UNICA. — DE ERECTIONE TABERNACULI.

Vers. 2: *Mense primo, prima die mensis eriges tabernaculum testimonii.* Fuit hæc prima dies mensis primi, anni scilicet secundi ab egressu de Ægypto, ut dicitur ¶ 15: ergo elapsus jam erat integer annus quo egressi erant filii Israel de Ægypto (demptis 14 diebus) antequam' erectum est tabernaculum: ex quo confirmatur quod in præfatione diximus, vide-licet Exodus complecti historiam 145 annorum, nempe a morte Josephi usque ad diem erectionis tabernaculi; qui numerus colligendus est hoc modo: Filii Israel (ut monstratum est cap. XV Gen. Q. 2) habitaverunt in Ægypto annis 215, ab anno scilicet 39 Josephi, quo ingressi sunt usque ad 80 Moysis, qui erat annus egressionis eorum; ut patet supra cap. XII. Ab his 215 annis detrahendi sunt anni re-lippi vite Joseph, scilicet anni 71, qui spectant ad Genesim; ergo supersunt a morte Josephi, unde incepit Exodus, usque ad annum egressionis eorum 144 anni, quibus si adjungatur annus quo fere mo-

rati sunt in deserto, usque ad erectionem taber-na-culi, erunt simul 145.

¶ . 32: *Operuit nubes tabernaculum testimonii, et gloria Domini implevit illud.* Nempe columna, quæ ante super parvum tabernaculum extra castra con-stiterat, iam novo prodigo ad illud posterius trans-migravit: et quæ ante minus lucida erat, saltem per diem, iam tota splendens apparuit, et gloria sua luce divinam majestatem illic præsentem adesse si-gnificavit.

¶ . 33: *Nec poterat Moyses ingredi tectum fæderis* (id est tabernaculum testimonii) idque non tam ob reverentiam majestatis divinae istuc præsentis, ut putat Cajetanus, quam quia nubes spissitudine sua et fulgore oculos perstringebat, et omnium aliarum rerum conspectum eripiebat. Hinc enim additur: *Nube operiente omnia, et majestate Domini coruscante, etc.*

Notanda est quoque, inquit S. P. Aug. Q. 173 in Exod., res multum mirabilis, quod nube descendente et implente tabernaculum, quæ tamen gloria Domini dicitur, non poterat Moyses intrare tabernaculum, qui in monte Sina, quando legem primitus accepit, intravit in nubem ubi erat Deus.

Allegoricam rationem ibidem assignat S. P.: *Pro-cul dubio ergo aliam personam tunc figurabat (Moyses), aliam nunc.* Et tunc eorum, qui participes sunt inti-mæ veritatis Dei: *nunc autem Iudeorum, quibus gloria Domini, qua in tabernaculo (nempe in Ecclesia) est, quod est gratia Christi, tanquam nubes apponitur non eam intelligentibus, id est, non credentibus, ac proinde nec in eam intrantibus.*

Iid autem tantum illa vice factum est, nam alias Moyses tabernaculum ingressus est.

DILUCIDATIO IN LIBRUM LEVITICI. Præfatio.

Leviticus seu liber sacerdotalis (quem Hebrei a suo exordio Vayera appellant, id est vocavit) apud Graecos et Latinos a materia, quam tractat, nomen sortitus est: quia enim argumentum ejus præcipuum sunt sacrificia, ritusque tribum Levi concernientia, *Leviticus* appellatur. Cum itaque in Exodo ea essent constituta, que ad tabernaculi, altaris, aliorumque fabricam spectabant, et tribus Levi præ cæteris esset cultui divino dicata, atque peculiariter assumpta ad universa tabernaculi ministeria (cujus præcipuus usus in sacrificiorum oblatione consistebat) opportune hic agitur de his, quæ ad sacrificia ac sacerdoti-tum munia pertinent.

Generatione vero Leviticus in tres partes dividitur,

quarum prima agit de qualitate et varietate sacrifi-ciorum, scilicet a cap. I usque ad VIII. Secunda de sacerdotibus et inferioris notæ levitis, eorumque consecratione et officiis; de offerentibus sacrificium, et variis eorum preparationibus, munditiis et im-munditiis, a cap. VIII usque ad XXIII. Tertia inde, usque ad XXVII, id est usque ad finem libri, de temporibus sacrificio destinatis, pura de festis diebus, ubi et de votis, eorumque redemptione quedam sa-nectuntur.

Porro tota hujus libri historia contigit anno se-undo egressus israeliticis de Ægypto, et quidem intra unum mensem, primum scilicet, qui vocabatur Ni-zan; nam statim, erector tabernaculo, cœpit Deus

Ibidem, tanquam ex loco sacroriori, loqui ad Moysen. Unde quæ hoc loco prescripta sunt, a Deo Moysi dictata sunt, non ex monte Sinai (quemadmodum Decalogus legesque judiciales), sed in tabernaculo recente erecto, ut manifestum est ex cap. I, 1: eo tamen tempore, quo filii Israel adhuc castrametati erant in mansione montis Sinai, ut patet ex cap. ult., §. ult.

Cause instituendorum illorum sacrificiorum assignari queunt.

Prima, quod vellet Deus ab illo populo coli non solem interno, sed etiam externo cultu.

2. Ut hac tam multiplici ceremonia Hebreos a perniciose otio et idolatria (quo valde propendebant) avocaret et alienaret, pieque in cultu Dei occupatos teneret. Ita Clemens Alexand. lib. I Recognit., sub medium, Tertull. lib. II cont. Marcionem, cap. XVIII, S. Hieron. in cap. I Isaiae, Chrysost. hom. 6 in Matth., etc.

3. Ut illis typis et figuris adumbraret dignitatem et præstantiam, atque efficaciam sacrificii Christi,

tum cruentu in arca crucis, tum incruenti in vener. eucharistia. Ita docet S. P. Aug. lib. I cont. Advers. legis, cap. 16, agens de cruento: *Sicut res una, ait, multis locutionibus, et multis linguis significari potest, sic unum verum et singulare sacrificium multis est ante sacrificiorum significatum figuris.* Et nonnullis interjectis, pergit S. Doctor: *Inmaculatum animadum sacrificia Deus sibi jussit offerri, ut quemadmodum illa immaculata erant a corporum vitiis, ita speraret immundus pro nobis, qui solus immaculatus fuerat a peccatis.*

De incruenta vero Christi oblatione scribit lib. X de Civit. Dei, cap. 20: *Venus ille mediator homo Christus Jesus... ipse offereus, ipse et oblatio, cuius rei sacramentum quotidianum voluit esse sacrificium... hujus vero sacrificii multiplicia variaque signa erant sacrificia prisca sanctorum.*

Omnia haec sacrificia Christum ejusque immolationem adunbrasse, docent pariter S. Leo serm. 8 de Passione, et omnes antiqui patres, ac novissime Concil. Trid. sess. XXII, cap. 4.

PARS TERTIA.

CAPUT PRIMUM.

Præscribit Deus Moysi holocaustum triplicis generis, scilicet 1. boum, 2. ovium et caprarum, 5. avium, puta turturum et columbarum.

QUESTIO PRIMA. — AN SACRIFICIA VET. LEGIS FUERINT BONA, SACRA, AC DEO CRATA.

Vers. 1: *Vocabit autem Moyses, et locutus est ei Dominus.* An hæc vocatio et locutio sensibili facta sit vox, an autem imaginaria et interna, non est ex Scripturis satis evidens: priori tamen modo factam esse, verisimilis est; nam 1. hoc erat privilegium Moysis præ aliis, quod Deus, id est Angelus personæ Dei sustinens, ei loqueretur réliter et non per imaginacionem: id enim ad minus insinuat Num. XII, ubi dicitur: *Si quis fuerit inter vos propheta Dominus, in visione apparebo ei, vel per somnum loquar ad illum.* At non talis servus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est: ore enim ad os loquor ei: et palam, et non per anigmata Deum videt. 2. Quia hic dicitur Deus locutus Moysi de tabernaculo testimonii; ergo illa vox debebat in isto loco audiri, adœque erat realis: nam in visione imaginaria nulla vox formatur, nec ex aliquo loco audiri potest.

Nec obstat quod infra cap. VII, ult., §. dicatur Deus legem holocausti, et sacrificii pro peccato, etc., consti-tuisse Moysi in monte Sinai. In monte enim idem est, ac in deserto montoso, et juxta montem, qui proprio Sinai dicitur, ubi tabernaculum erectum erat. Et sic intelligitur etiam illud quod infra cap. XXVI, §. ult., dicitur: *Haec sunt iudicia atque præcepta et leges, quas dedit Dominus Deus inter se et filios Israel in monte Sinai per manum Moysis.*

§. 2: *Homo qui obtulerit ex vobis hostiam Domino.* Soli Deo sacrificandum esse, omnium gentium usus declarat: unde S. P. Aug. lib. X de Civ. Dei, cap. 4: *Quis vero sacrificandum censuit, nisi ei, quem Deum aut scivit, aut putavit, aut finxit?*

De pecoribus, id est de bovis, et ovibus offerens victimas. Pro ovibus in hebreo habetur Tson, quæ vox hebraica tam ovibus quam capris significans communis est; unde §. 10 additur: *Sive capris.* Hinc

Nota: ad sacrificium non nisi tres species quadrupedum erant mundæ, scilicet bos, ovis et capra; comprehendendo sub singulis totam speciem, hoc est sub bovis etiam vaccas, tauros et vitulos, sub ovibus agnos et arictos; sub capris hircos et hædos. Ex voluntatibus similiter non nisi tres erant species, columba, turtur, et passer; cum tamen plures essent mundæ ad esum. Porro ut ad questionis propositæ resolutionem descendamus, observa sacrificia veteris legis dupliciter spectari posset: 1 secundum se, sive adjuncta devotione vel sacerdotis, vel ejus qui per sacerdotem sacrificabat; 2. cum hac adjuncta. Quare

Resp. et dico 1: Si sacrificia illa nuda spectentur secundum se, quatenus externæ duntaxat animalium occisiones erant sine cultu interno, sic non fuerunt grata Deo. Hoc sensu dicitur Psal. L, *Holocaustus non delectaberis.* Et psal. XXXIX, ubi ex persona Christi (quemadmodum Apost. ad Heb. X indicat) Psalmographus ait: *Sacrificium et oblationem noluisti... Holocaustum et pro peccato non postulasti: tunc dixi: Ecce venio.*

Et revera rem, quæ in his sacrificiis offerebatur; ne sola Deus non placuisse, ex ipsa rei natura patet:

que enim connexio bovis vel ovis cum gratia supernaturi? Aut quomodo posset bos sua morte apud Deum impetrare, quod nullus actibus naturalibus homo, nec nulla creatura potest? Ut prouiae merito dicat Apost. ad Hebr. X, 4: *Impossibile est sanguine taurorum et hircorum auferri peccata.* Ille etiam S. P. Aug. Q. 57 in Levit. asserit, quod manifeste Scriptura testetur... illum sanguinem victimarum nihil profuisse, ad exorandum Deum pro peccatis hominum, sed significasse aliquid quod proderet.